
	

C O M U N E DI CLETO 
Provincia di Cosenza 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione  

N. 30 

Data 03/04/2025 

Utilizzo mediante scorrimento di graduatorie concorsuali di altre 
amministrazioni pubbliche per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo 
pieno e indeterminato (36 ore settimanali) nel profilo di Istruttore 
Amministrativo/Demografici. 

Approvazione Avviso di Manifestazione d’Interesse e schema di 
domanda. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemilaventicinque (2025), il giorno tre (03), del mese di aprile, nel proprio ufficio, adotta la 
seguente determinazione. 

Visti: 
• Il D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• Il D.lgs. 30.03.2001 n. 165; 
• Il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 
• Il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• Il Regolamento Comunale di disciplina dei criteri e modalità di utilizzo graduatorie 

di altri enti approvato con deliberazione di G.C. n. 99 del 12/12/2019; 
• il D.lgs. n. 118/2011; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi 
- dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia 

di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 183, che attribuisce al Responsabile del Servizio, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata, determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ra-
gione e la relativa scadenza, l’adozione del provvedimento di impegno di spesa e la costituzione 
del vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151; 

- del provvedimento del Sindaco n.5 del 08/02/2022, con il quale veniva attribuita allo scrivente la 
responsabilità dell’Area Amministrativa; 

Richiamate 
• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 64/2010, di approvazione del vigente “Rego-

lamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 27 luglio 2024, di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027; 
•  la delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 17 dicembre 2024, di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 28/03/2025 di approvazione del Piano Integrato 

Attività e Organizzazione – PIAO per il triennio 2025/2027; 



	

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con la sopra richiamata 
deliberazione della Giunta Comunale, ha assorbito il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, e rilevato che: 

• il presente procedimento, in relazione alla sua specifica fase ed al relativo provvedimento finale, 
con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è specificamente classificato nell'ambito della 
tabella della graduatoria del livello del rischio corruttivo dei vari procedimenti e sotto 
procedimenti contenuta nel PIAO; 

• sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal PIAO dell'Ente 
con riferimento alla specifica fase del presente procedimento e al conseguente provvedimento 
finale; 

• il procedimento di cui alla presente determinazione rientra nelle tipologie di atti soggetti ad 
obbligo di pubblicazione ai sensi del D.L.gs 33/2013, come modificato dal D.L.gs. 97/2016; 

Premesso che nel piano dei fabbisogni di personale 2025/2027 è stata prevista la 
copertura di un posto da inserire nell’Area Amministrativa/Demografici, a tempo 
indeterminato e pieno; 
Dato atto che  

• non si è fatto ricorso alla procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 3, comma 8, della 
legge 56/2019 e s.m.i., ai sensi del quale le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165,  possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 
2001” fino al 31/12/2025; 

• è stata attuata la procedura di cui all’art. 34 bis del D.L. 165/2021, giusta 
comunicazione obbligatoria Prot. n.0001287 del 02/04/2025 alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica, alla Regione Calabria ed 
al Centro per l’Impiego competente;  

• l’assunzione mediante la manifestazione di interesse in oggetto, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato, a copertura di n. 1 posto dell’area degli istruttori da 
destinare al Servizio Amministrativo/Demografici, è preordinata alla verifica 
dell’esito negativo della procedura di cui all'art. 34 bis D.Lgs. 165/01; 

Ritenuto doveroso, al fine di dare attuazione alla programmazione del Fabbisogno di 
personale per l’anno 2025 approvata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 17 
del 28/03/2025, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025 – 2027, esperire una procedura di utilizzo di graduatorie valide di altri enti 
per la copertura di n.1 posti di Istruttore Amministrativo/Demografici; 
Considerato che il ricorso anche a graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti, 
valide a termini di legge consente di coniugare le esigenze di celerità dei procedimenti di 
assunzione del personale con i principi che, comunque, devono regolare l’accesso agli 
impieghi pubblici, vale a dire imparzialità, trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia, 
in applicazione delle disposizioni normative in materia; 
Visti a riguardo: 

• l’art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3, il quale prevede che  “A decorrere  dal 2003, 
fermo restando quanto previsto dall’articolo 39  della  legge  27  dicembre 1997, n. 
449, e successive modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, 
con regolamento emanato ai  sensi  dell’articolo  17,  comma  2,  della legge 23 
agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri 
con i quali le amministrazioni dello Stato,  anche  ad  ordinamento autonomo, e gli 
enti pubblici non  economici  possono  ricoprire  i posti  disponibili, nei limiti della 
propria  dotazione  organica,  utilizzando gli idonei delle  graduatorie di pubblici 



	

concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo  comparto di 
contrattazione. [...]”; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 che prevede che, nelle more 
dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie 
di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo 
accordo tra le stesse; 

• l’art. 14, comma 4 bis del D.L. 06/07/2012 n. 95 (Spending Review), convertito in 
legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1 della Legge 07/08/2012 n. 135, che 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non dispongano di graduatorie in 
corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste 
dall’articolo 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350, anche con riferimento 
agli idonei di concorso presso altre amministrazioni; 

Richiamato altresì il D.L. 30.12.2019 n. 162 (cd. “Decreto Milleproroghe”), convertito 
con la L.  28.02.2020 n. 8, che, all'art. 17, comma 1- bis, riconosce agli Enti Locali la 
possibilità di scorrere le graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel 
piano triennale dei fabbisogni di personale, anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 91, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, pertanto, ai sensi di quanto citato, è ora consentito lo 
scorrimento di graduatorie vigenti anche per la copertura di posti istituiti o trasformati 
successivamente all’indizione del concorso; 
Rilevato che la giurisprudenza amministrativa e contabile è  concorde  nel ritenere che 
ciò che davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in rassegna, non 
è tanto (e non è solo) la data in cui le “amministrazioni interessate” devono raggiungere 
il “previo accordo”,  quanto piuttosto che l’accordo stesso, che può essere successivo 
all’approvazione della graduatoria, deve intervenire prima dell’utilizzazione della 
graduatoria: accordo che può avvenire anche  con  uno scambio di lettere a sancire l’intesa 
ed il consenso delle due amministrazioni  in ordine all’utilizzo, da  parte  di una di  esse,  
della  graduatoria  concorsuale  in corso di validità, relativamente a posti di uguale profilo 
e categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo (sentenza n. 
1110/2014 TAR Puglia, sentenza n. 574/2011 TAR Basilicata, deliberazione n. 124/2013 
Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria, deliberazione n. 290/2019 Sezione 
Regionale della Corte dei Conti Veneto); 
Richiamato il Regolamento comunale approvato con delibera di G.C. n. 99 del 
12/12/2019, che disciplina i criteri e delle modalità operative per l'utilizzo di graduatorie 
concorsuali di altri enti ai fini assunzionali di personale sia a tempo indeterminato sia a 
tempo determinato; 
Verificato che: 

• l'Ente non dispone di proprie graduatorie in corso di validità per il profilo di cui è 
necessaria l'assunzione, anche secondo un criterio di equivalenza; 

• il posto di cui si prevede la copertura non è in  ogni  caso  di  nuova istituzione; 
Tenuto conto che tale procedura risponde anche all’esigenza di semplificare l’assunzione 
dei dipendenti nella P.A. e di razionalizzare la gestione del personale dei singoli enti, 
rendendo più efficiente, efficace ed economica l’azione amministrativa; 
Atteso che nulla osta all'avvio della procedura in parola; 
Dato atto che il Comune di Cleto ha rispettato tutti gli adempimenti di legge per poter 
procedere ad assunzione di personale, ed in particolare:  

• approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e relativa pubblicazione in 
BDAP;  

• approvazione del Rendiconto di gestione 2024 e relativa pubblicazione in BDAP;  
• approvazione del PIAO e relativa pubblicazione, sia sul portale Ministeriale, 

https://banchedati.performance.gov.it , che sul portale Amministrazione 
Trasparente dell’Ente, al seguente percorso: 1. Disposizioni generali / Atti generali;  

https://banchedati.performance.gov.it/


	

• approvazione piano triennale dei fabbisogni del personale e relativa pubblicazione 
sia sul portale Ministeriale, https://sico.rgs.mef.gov.it/Fabbisogni.it , che sul portale 
Amministrazione Trasparente dell’Ente, al seguente percorso: 4. Personale / 
Dotazione organica; e che la spesa per il personale rimane contenuta nei limiti da 
osservare nel rispetto della normativa vigente e trova adeguata copertura nel Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027;  

• trasmissione della programmazione alle Associazioni sindacali rappresentative; 
Visti l’allegato avviso di manifestazione di interesse sub. A) e l’allegato schema di domanda, 
sub. B)   rivolti ad enti pubblici ed a soggetti idonei in graduatorie di concorsi pubblici 
espletati da altre amministrazioni pubbliche in corso di validità  per  la  copertura  del  posto  
in oggetto, e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 
Precisato che l’Amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di proro-
gare, sospendere, revocare o modificare il presente avviso di selezione, senza che i candidati 
possano vantare diritti di sorta; 
Ritenuto procedere all’approvazione degli atti allegati sub. A) e Sub. B), quali parti 
integranti e sostanziali del presente deliberato;  
Ritenuto, per l'effetto, in ottemperanza al vigente piano dei fabbisogni del personale, di 
dover approvare l’Avviso pubblico in questione, per la manifestazione di interesse da parte 
dei candidati utilmente collocati nelle graduatorie di cui all’oggetto, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, da pubblicare nel portale ministeriale 
del reclutamento www.inpa.gov.it e, a garanzia della più ampia e completa possibile 
diffusione, da pubblicizzare mediante inserimento sul sito internet del Comune di Cleto 
(https://www.comune.cleto.cs.it ), nella sezione Amministrazione trasparente alla voce 
"Bandi di concorso" nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente; 
Ritenuto, necessario pubblicare il presente avviso sul sito internet istituzionale nella sezione 
"Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso" ed all’Albo Pretorio per quindici  
giorni decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione del relativo Bando 
pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it e che non sono ammesse altre forme di 
produzione ed invio; 

DETERMINA 

di richiamare quanto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo e per 
gli effetti: 

• di avviare la procedura finalizzata all’assunzione di n. 1 Istruttore 
Amministrativo/Demografici (ex Categoria giuridica C), attuale Area degli 
istruttori, a tempo pieno e indeterminato, mediante attingimento da graduatorie di 
altri Enti tutt’ora vigenti; 

• Di approvare, per l'effetto, l’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse, allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto, da pubblicare sul portale sul 
sito internet del Comune di Cleto, https://www.comune.cleto.cs.it, nella sezione 
Amministrazione trasparente alla voce "Bandi di concorso" nonché all'Albo 
Pretorio on line dell'Ente; 

• Di dare atto che ,  le manifestazioni di interesse dovranno essere obbligatoriamente 
presentate entro le ore 23:59 del quindicesimo giorno decorrente dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente; 

1. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale 
di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 

https://sico.rgs.mef.gov.it/Fabbisogni.it
https://www.comune.cleto.cs.it/
https://www.comune.cleto.cs.it/


	

 
AVVERTE 

Che ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 241/1990, avverso il presente atto è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.A.R., e straordinario, per i motivi di legittimità, al Presidente della Repub-
blica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 Dott. Eugenio Vairo 
 

 
 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-03T10:30:48+0000
	Eugenio Vairo




